
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e commercio 

 
N. SC/101/SC N. 466 Registro Generale 

 
 

Data 23 febbraio 2026 
 

 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DEI COMUNI ASSOCIATI: ACCERTAMENTO SUL FONDO DI 
AMBITO PER PROGETTO DISTRETTUALE “HOME CARE PREMIUM” – 
COMPETENZA II SEMESTRE 2024. 

 

 

 

 
  



 

 

ATTIVITÀ DEI COMUNI ASSOCIATI: ACCERTAMENTO SUL FONDO DI AMBITO PER 
PROGETTO DISTRETTUALE “HOME CARE PREMIUM” – COMPETENZA II SEMESTRE 

2024. 
 

 
ILRESPONSABILE SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, CULTURALI, 

SPORTIVI E COMMERCIO 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 13.06.1991, e 
da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, Educativi, 
Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 
6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore III, Fabio Mosello; 

 
PREMESSO CHE 

 
▪ in esecuzione di quanto disposto dalla normativa regionale vigente in materia di Servizi 

Sociali, i Comuni di Vado Ligure, Quiliano, Bergeggi e Spotorno, hanno sottoscritto 
apposita Convenzione per la gestione intercomunale dei Servizi Sociali; 

▪ i suddetti Comuni hanno approvato lo schema di convenzione per l'organizzazione e la 
gestione associata dei Servizi Sociali giuste Deliberazioni: 

 
- C.C. n. 09 del 07/11/2023 del Comune di Vado Ligure; 
- C.C. n. 54 del 07/11/2023 del Comune di Quiliano; 
- C.C. n. 39 del 23/11/2023 del Comune di Bergeggi; 
- C.C. n. 43 del 29/11/2023 del Comune di Spotorno; 

 



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore III – Servizi Socio Assistenziali, 
Educativi, Culturali e Sportivi R. G. n. 2643 del 07/11/2023, con la quale si è provveduto ad 
attestare l’efficacia della proposta di aggiudicazione, come da verbale n. – della SUA.SV della 
Provincia di Savona, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, della procedura telematica aperta, ai 
sensi degli artt. 58, 60 e 95 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento Servizio “Assistenza Domiciliare per 
anziani e disabili residenti sul territorio dell’A.T.S. n. 26”, per il periodo di anni tre a decorrere 
dalla data di esecutività del presente atto, a favore COOPERATIVA SOCIALE MIRO, sede legale 
Napoli – Centro Direzionale isolato G1 – P.IVA: IT09233851212 – C.F.: 09233851212 -; e 
conseguentemente si provvedeva ad assumere gli  impegni della spesa per un importo 
contrattuale di Euro 468.729,39 (IVA ed oneri inclusi), come di seguito riportato: 
 

▪ Euro 19.940,43 Pren. 2023/35 in Impegno della spesa per Euro 18.749,17, Esigibilità 
2023, del Bilancio 2023/2025, Annualità 2023 - IP 2023/2306 -; 

▪ Euro 239.285,16 Pren. 2024/7 in impegno della Spesa per Euro 224.990,11, Esigibilità 
2024, del Bilancio 2023/2025, Annualità 2024 – IP 2024/124 -; 

▪ Euro 239.285,16 Pren. 2025/3 in impegno della Spesa per Euro 224.990,11, Esigibilità 
2025, del Bilancio 2023/2025, Annualità 2025 – IP 2025/55 -; 

 
CONSIDERATO che il suddetto Servizio comprende sia l’espletamento del Servizio di 
Assistenza Domiciliare rivolto ai cittadini anziani e disabili residenti sul territorio dei Comuni 
associati, che in ordine alla realizzazione del Progetto “Home Care Premium", a favore – nello 
specifico - di cittadini disabili residenti nell’ATS 26, in situazione di grave disabilità, periodo 2° 
semestre 2024; 

 
DATO ATTO che l’INPS, - a decorrere dal mese di Giugno 2015 - ha dato avvio al Progetto 
“Home Care Premium”, quale strumento di supporto della disabilità e non autosufficienza; 
 
DATO ATTO, altresì, che 

- fra gli interventi previsti si è scelto di valorizzare l’Assistenza Domiciliare attraverso un 
contributo “premio” finalizzato alla cura al domicilio delle persone non autosufficienti, 
individuando quale soggetto partner per la realizzazione di tale modello “l’Ambito 
Territoriale Sociale; 

 
- l’INPS può assegnare agli una o più prestazioni integrative a supporto del percorso 

assistenziale del beneficiario, riconoscendo all’uopo un contributo, determinato sulla 
base dei valori dell’I.S.E.E del beneficiario, previa rendicontazione delle spese 
sostenute; 

 
PRESO ATTO che sul territorio dell’ATS di Vado Ligure, durante il periodo in esame, sono 
stati attivati interventi di Assistenza Domiciliare, rientranti nel Progetto “Home Care 
Premium”; 

 
CONSIDERATO che l’onere economico derivante da detto servizio aggiuntivo dovrà essere 
sostenuto in via preventiva dal competente ATS, che provvederà a rendicontalo ai fini del 
rimborso da parte dell’INSP, a mezzo del Comune di Savona, quale Capofila del Distretto 
Socio-Sanitario del Savonese; 

 



CONSIDERATO che il competente Servizio Sociale ha provveduto a verificare la regolarità 
dell’espletamento del Servizio “Home Care Premium”, accertando la corrispondenza delle 
ore effettivamente svolte dagli Operatori addetti ai medesimi e le ore fatturate nel secondo 
semestre 2024; 

 

RILEVATO che l’INPS, esaminati i rendiconti relativi ai Servizi di cui in parola e rientranti nel 
Progetto Home Care Premium, ha preventivato - a favore degli utenti richiedenti ed aventi 
diritto al beneficio di che trattasi - un importo complessivo di Euro 1.980,83 – relativo al 
2°semestre 2024 da riconoscere a titolo di Assistenza Domiciliare; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 454 del 13/02/2026, avente ad oggetto 
“LIQUIDAZIONE FONDI TRASFERITI DA INPS -GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI -
DIREZIONE CENTRALE CREDITO E WELFARE- PER IL PROGETTO "HOME CARE 
PREMIUM 2022" IN FAVORE DEI COMUNI BENEFEFICIARI PERIODO 01 LUGLIO 2024 - 31 
DICEMBRE 2024”, con la quale il Comune di Savona (in qualità di capofila del Distretto Socio-
Sanitario n. 7 del Savonese), ha provveduto a liquidare, in favore dei Comuni beneficiari, i 
fondi spettanti trasferiti da INPS - gestione dipendenti pubblici, Direzione Centrale Credito e 
Welfare per il progetto “Home Care Premium 2022”, la somma complessiva di € 7.572,02 
relativa al periodo 01 luglio – 31 dicembre 2024, di cui Euro 1.980,83  a favore del Comune di 
Vado Ligure; 
 
RILEVATO, in conseguenza a quanto più sopra illustrato, che occorre accertare la somma di 
Euro 1.980,83=, che erogata da parte dell’INPS all’ATS per il tramite del Comune di Savona, 
quale Capofila del Distretto Socio-Sanitario del Savonese, a titolo di rimborso spese; 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere ad accertare la suddetta somma ai sensi dell’art. 
179 del D.Lgsl. 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 
1. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la somma 

complessiva pari ad Euro 1.980,83=, quale somma preventivata, che verrà erogata da parte 
dell’INPS all’ATS per il tramite del Comune di Savona, quale Capofila del Distretto Socio-
Sanitario del Savonese, ai fini della realizzazione del Progetto “Home Care Premium”, a titolo 
di rimborso spese a favore di cittadini disabili residenti nel territorio dell’ATS di Vado Ligure 
– 2° trimestre 2024 -; 

 
2. di dare atto che la precitata somma dovrà essere accertata ed introitata al sotto specificato 
Capitolo del Bilancio corrente: 

 
✓ 830/0 FINANZIAMENTI DA COMUNI PER PROGETTI DI DISTRETTO SOCIO - 

SANITARIO RIPARTITI FRA I DISTRETTI SOCIALI (F.A.) (DISTRETTO FIN 12) 
(Titolo 2 – Tipologia 0101 – Cat. 2010102 P. Finanz. V E.2.01.01.02.003), Esigibilità 
2026, del Bilancio 2026/2028, Annualità 2026; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti conseguenti. 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 
D.lgs 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

 
*********************************  



IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 
commercio 
 
Data 23 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


